
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 70

Quinta-feira, 18 de abril de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 70

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 277, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o processo nº 23855.002676/2024-15:

Art 1º Constituir Comissão de Criação da Resolução do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens SCDP, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, conforme discriminado abaixo:

Kamilla Silva Vieira Mousinho Rocha, SIAPE no 3392104, PROGEP (presidente);

Flavio Rovani de Andrade, SIAPE no 1789296, PROGEP (membro);

Leonardo Costa e Silva, SIAPE no 1564965, PRAD (membro);

Leonardo Silva Sousa, SIAPE no 3405388, PRAD (membro); e

Gustavo Araújo Morais, SIAPE no 3396646, PRAD (membro).

Art. 2°A participação nos trabalhos desta comissão não enseja remuneração de qualquer espécie, sendo considerado serviço público
relevante.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 278, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o processo nº 23855.002664/2024-48:

Art 1º Constituir Comissão de Implantação do Sistema Integrado de Gestão Patrimonial – SIADS, especificamente o Subsistema
Estoques, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme discriminado abaixo:

Raphaela da Mota Silva, SIAPE nº 1182975, PRAD, Presidente;

Adiel Costa do Nascimeto, SIAPE nº 1264741, PRAD;

Gustavo Araújo Morais, SIAPE nº 3396646, PRAD;

Leonardo Silva Sousa, SIAPE nº 3405388, PRAD;

Juliel Marcos de Carvalho, SIAPE nº 2221216, PRAD;

Ana Tereza dos Santos Silva, SIAPE nº 3390250, PRAD;

Miqueias de Oliveira Nascimento, SIAPE nº 1212092, PRAD; e

Gabriel Gonzalez Magalhães, SIAPE n° 2186496, PROTIC.

Art. 2° A participação nos trabalhos desta comissão não enseja remuneração de qualquer espécie, sendo considerado serviço público
relevante.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 279, DE 17 DE ABRIL DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 70

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005664/2023-46, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito nomeação de DENIS AUGUSTO DA SILVA LIMA, constante da Portaria nº 275, de 15 de abril de 2024, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2024, nº 73, seção 02, página 20, para o Cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, para o código de vaga 1022387.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 280, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o Processo nº 23855.005664/2023-46, resolve:

Art 1º Retificar a Portaria nº 274, de 15 de abril de 2024, publicada no Diário oficial da União, de 16 de abril de 2024, nº 73, seção 02,
página 20, que nomeia REGIANE PEREIRA DA SILVA, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme segue:

Onde se lê: Código de Vaga nº 1022379

Leia-se: Código de Vaga nº 1022386

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 112, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.001942/2024-45,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Ciências
Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

VALDEVANE ROCHA ARAUJO - SIAPE 3324284, que a presidirá;

ADRIANA CRISTINA MANCIN - SIAPE 1577991, membro;

MARLY MACEDO - SIAPE 3220381, membro; e

GEORGIA DE SOUZA TAVARES - SIAPE 1720144, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


